
 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 
0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 1 di 4 

DETERMINAZIONE - ORIGINALE  

IL DIRETTORE 
 
VISTI 

- L. 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 

- L.R. 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione 
Lazio”; 

- DGR 13 febbraio 2018, n. 75 Decreto del Commissario ad acta 22 dicembre 2014, n. U00457. 
Recepimento ed approvazione del documento tecnico concernente “Linee di indirizzo regionali 
per i disturbi dello spettro autistico (Autism Spectrum Disorder, ASD)” 

- L.R. 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii. art. 74 Interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino 
al dodicesimo anno di età nello spettro autistico che: 

• al comma 1 ha individuato nelle linee guida per il trattamento dei disturbi dello spettro 
autistico nei bambini e negli adolescenti i programmi psicologici e comportamentali strutturati 
(Applied Behavioural Analysis – ABA, Early Intensive Behavioural Intervention – EIBI, 
early Start Denver Model – ESDM) i programmi educativi (Treatment and Education of 
Autistic and Related Communication Handicapped Chilred – TEACCH) e gli altri trattamenti 
con evidenza scientifica riconosciuta mirati a modificare i comportamenti del bambino per 
favorire un migliore adattamento alla vita quotidiana;  

• al comma 2 ha previsto il sostegno alle famiglie dei minori in età evolutiva prescolare nello 
spettro autistico residenti nel Lazio che intendono liberamente avvalersi dei metodi terapeutici 
indicati; - al comma 3 ha previsto un regolamento per la disciplina relativa, e, in particolare 
l’istruzione di un albo dei terapisti riconosciuti, aperto con riconoscimento annuale e le 
modalità per sostenere le famiglie con priorità per quelle con un numero di figli nello spettro 
autistico superiore a 1 e con un ISEE inferiore o pari a € 8.000,00; 

- D.G.R. 28 dicembre 2018 n. 866 adozione del Regolamento attuativo dell’art. n. 74 della legge 
regionale 22 ottobre 2018 n. 7 “Interventi a sostegno delle famiglie dei minori in età evolutiva 
prescolare nello Spettro Autistico” che ha dettato la disciplina relativa all’istituzione di un Albo 
di professionisti con competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello 
spettro autistico, alle modalità per sostenere le famiglie, alle modalità per la formazione specifica 
di pediatri, operatori sanitari dell’area della disabilità in età evolutiva e degli insegnanti; 

N. 555 OGGETTO: INTERVENTI  PER  IL  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  
FAMIGLIE DI MINORI  FINO  AL  DICIOTTESIMO  ANNO  DI  ETÀ 
NELLO SPETTRO AUTISTICO   ANNO   FINANZIARIO  2024.  
APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO E MODELLI DI DOMANDA A E C    

Data: 20.08.2024  



 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 
0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 2 di 4 

- Il Regolamento Regionale del 15/01/2019 n. 1 è stato successivamente modificato dal 
Regolamento regionale n. 10 del 28/06/2019, dal Regolamento regionale 2/12/2019 n. 24, dal 
Regolamento regionale n. 16 del 22/06/2020 che integra la disciplina della misura di sostegno 
economico per le famiglie, a fronte della Legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo 
sviluppo economico, l’attrattività degli investimenti e la semplificazione”, e modifica l’art. 74 
della legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 estendendo gli interventi a sostegno delle famiglie dei 
minori nello spettro autistico fino al dodicesimo  anno di età e dal Regolamento regionale n. 13 
del 15 settembre 2022; 

- D.D. 18 marzo 2019, n. G03047 Approvazione del documento "Modalità attuative della misura 
di sostegno alle famiglie con minori in età evolutiva prescolare nello spettro autistico, ai sensi 
del Regolamento regionale 15 gennaio 2019, n. 1"; 

- D.G.R. 15 giugno 2023, n. 289 Decreto del 29 luglio 2022 concernente "Riparto e modalità per 
l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità", del 
Ministero per le disabilità di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e il 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Programmazione regionale degli interventi, che 
prevede, tra gli altri: 

a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei disturbi 
dello spettro autistico dell’Istituto Superiore di Sanità. 
Gli interventi di cui alla lettera a), valutati in sede di UVMD e ricompresi nel progetto 
personalizzato con relativo budget di salute, in favore di minori nello spettro autistico con età 
compresa tra il dodicesimo e il diciassettesimo anno di vita (dal 12 anno e 1 giorno fino ai 17 
anni e 364 giorni compiuti), si realizzano tramite assistenza economica (art. 25, comma 1, lett. 
c) della LR 11/2016), in forma di contributo rivolto alle famiglie che si avvalgono dei 
programmi psicologici e comportamentali strutturati nonché degli altri trattamenti con evidenza 
scientifica riconosciuta, mirati a promuovere lo sviluppo cognitivo, sociale e comunicativo per 
favorire il migliore adattamento possibile alla vita quotidiana e riconosciuti dalle Linee guida 
dell’Istituto superiore di sanità. Vista la peculiarità della fascia di età, la linea di azione è da 
intendersi come una sperimentazione dell’estensione della procedura del regolamento regionale 
1/2019 e ss.mm.ii a minori oltre i 12 anni. Le prestazioni rimborsabili sono quelle concordate 
con la famiglia entro il PTRP (progetto terapeutico riabilitativo personalizzato) a cura 
dall’Azienda Sanitaria, erogate da professionisti iscritti all’Elenco regionale di cui al 
regolamento regionale 1/2019 e ss.mm.ii.; 

- Determinazione Regionale 21 settembre 2023 n. G12405 D.G.R. 15 giugno 2023, n. 289 
"Decreto del 29 luglio 2022 concernente "Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del 
Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità", del Ministero per le disabilità di concerto 
con il Ministero dell'economia e delle finanze e il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. 
Programmazione regionale degli interventi" - Esercizio finanziario 2023; 

- Circolare della Regione Lazio prot. RL n. 0913221 del 17 agosto 2023 avente ad oggetto “Art. 
74 della legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 e ss.mm.ii. e regolamento regionale 15 gennaio 



 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 
0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 3 di 4 

2019, n. 1 e ss.mm.ii. Circolare in merito alle verifiche della documentazione presentata dalle 
famiglie in fase di rendicontazione”; 

- Determinazione Regionale 18 gennaio 2024 n. G00470 “Aggiornamento – Dicembre 2023 – 
dell’Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza nell’ambito dei 
trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al Regolamento Regionale 15 gennaio 
20219, n. 1 e ss.mm.ii. a seguito della valutazione delle istanze di “soccorso istruttorio”, ex art. 
6, comma 1, lett. b) L. 7 agosto 1990, n. 241 relative alle domande di iscrizione pervenute dal 
giorno 01.01.2023 al giorno 23.10.2023”. 

VISTI: 

- Schema di Avviso Pubblico “INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE 
DI MINORI FINO AL DICIOTTESIMO ANNO DI ETÀ NELLO SPETTRO AUTISTICO - Anno 

finanziario 2024” 
- Schema di Modulo di domanda di contributo (Modello A); 
- Modulo di Dichiarazione delle spese sostenute (Modello C)  

allegati al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarli; 

VISTE le Deliberazioni del C.d.A.: 

- n. 8 del 30.12.2020 con la quale il Dott. Federico Conte è stato nominato Direttore del Consorzio 
Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali “Valle del Tevere”; 

- n. 8 del 24.02.2021 con la quale veniva delegato il Dott. Federico Conte alla gestione 
amministrativa e contabile del Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali “Valle 
del Tevere”, per la durata pari a quella del mandato conferitogli; 

- n. 51 del 25.10.2023 con la quale veniva trattenuto in servizio il Dott. Federico Conte in qualità 
di Direttore del Consorzio Intercomunale dei Servizi e Interventi Sociali “Valle del Tevere” fino 
al 31.12.2026, così come previsto dall’art. 11, comma 1, del D.L. n. 105 del 10.08.2023, 
“Disposizioni urgenti in materia di pubblica amministrazione”, convertito con modifiche in 
Legge n. 137 del 9.10.2023 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 236 del 
9.10.2023; 

- n. 3 del 24.01.2024 con la quale veniva delegato il Direttore ad adottare tutti gli atti e 
provvedimenti amministrativi e gestionali e ad esercitare i poteri di spesa rientranti nella 
competenza del CdA per garantire il conseguimento dei fini statutari del Consorzio; 

VISTI  

- il D.lgs. n. 267/2000 e art. 26 D.lgs. n 33/2013; 

- la Legge 241/90 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 445/2000; 

- il D. Lgs. 165/2001; 

RICONOSCIUTANE la regolarità; 



 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 
0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 4 di 4 

DETERMINA 

Posta la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

1. DI APPROVARE: 

- Schema di Avviso Pubblico “INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 
FAMIGLIE DI MINORI FINO AL DICIOTTESIMO ANNO DI ETÀ NELLO SPETTRO 

AUTISTICO - Anno finanziario 2024” 
- Schema di Modulo di domanda di contributo (Modello A); 
- Schema di Modulo di Dichiarazione delle spese sostenute (Modello C)  

allegati al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale del Consorzio Intercomunale Valle del Tevere 
l’Avviso Pubblico “INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE DI 

MINORI FINO AL DICIOTTESIMO ANNO DI ETÀ NELLO SPETTRO AUTISTICO - Anno 
finanziario 2024, il modulo di domanda di contributo (Modello A) e il modulo di 
Dichiarazione delle spese sostenute (Modello C) di cui al presente provvedimento; 

3. DI INVIARE ai Comuni facenti parte del Consorzio Valle del Tevere l’Avviso Pubblico 
“INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE DI MINORI FINO AL 

DICIOTTESIMO ANNO DI ETÀ NELLO SPETTRO AUTISTICO - Anno finanziario 2024, il modulo 
di domanda di contributo (Modello A) e il modulo di Dichiarazione delle spese sostenute 
(Modello C) per opportuna conoscenza e la necessaria diffusione nel territorio, finalizzata 
alla presentazione delle domande del contributo da parte delle famiglie interessate; 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione non richiede visto contabile in quanto non 
comporta aumento di spesa o diminuzione di entrata a carico dell’Ente; 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e su 
Amministrazione Trasparente. 

 
 

IL DIRETTORE 
  Dott. Federico Conte 

 
 
La   presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio Valle del Tevere  


